- 1 -

重庆市永川区人民政府办公室
关于开展 2022 年重庆市永川区知识产权

宣传周活动的通知

各镇人民政府、街道办事处，区政府各部门，有关单位：

为深入贯彻落实习近平总书记关于知识产权工作的重要指

示论述，增强全社会尊重和保护知识产权的意识，积极推进知识

产权强区建设，在第 22 个世界知识产权日来临之际，根据国家

和重庆市关于开展 2022 年知识产权宣传周活动的通知要求，为

开展好我区 2022 年知识产权宣传周活动，现将有关事项通知如

下。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的十九大和十九届历次全会精神，紧紧围绕迎接、宣传、贯彻党

的二十大这条主线，紧扣《知识产权强国建设纲要（2021—2035

年）》《“十四五”国家知识产权保护和运用规划》《重庆市知识产

权保护和运用“十四五”规划（2021—2025 年）》和《重庆市永

川区强化知识产权保护的具体措施》推进实施，增强全社会尊重

和保护知识产权意识，为立足新发展阶段，贯彻新发展理念，构

建新发展格局，推动高质量发展营造良好舆论氛围。

二、活动时间

- 2 -

2022 年 4 月 20 日至 26 日

三、活动主题

全面开启知识产权强区建设新征程

四、宣传重点

（一）宣传重庆市、永川区深入学习贯彻习近平新时代中国

特色社会主义思想，突出深刻领悟“两个确立”的决定性意义，

坚决贯彻习近平总书记关于知识产权工作的重要指示论述，坚决

贯彻党中央、国务院关于知识产权的重大决策部署，切实推动知

识产权事业高质量发展。

（二）围绕迎接、宣传、贯彻党的二十大这条主线，宣传党

的十八大特别是十九大以来，知识产权事业发展取得的历史性成

就，用心用力用情组织好新闻宣传、文化培育、意识提升等各项

主题活动，为党的二十大胜利召开营造浓厚氛围。

（三）按照中央、重庆市对知识产权工作的总体部署，围绕

《知识产权强国建设纲要（2021—2035 年）》《“十四五”国

家知识产权保护和运用规划》和《重庆市知识产权保护和运用“十

四五”规划（2021—2025 年）》和《重庆市永川区强化知识产

权保护的具体措施》一体推进实施，做好知识产权创造、运用、

保护、管理、服务各环节重点工作宣传报道，深入解读有利于知

识产权事业发展的政策措施，大力宣传工作落实过程中涌现的先

进典型和优秀经验，让建设知识产权强区成为社会各界的共同期

盼和积极行动。

（四）围绕知识产权服务人民群众幸福美好生活，做好重庆

市、永川区深化知识产权领域“放管服”改革成果的宣传报道，

- 3 -

全面呈现知识产权在服务国家治理体系和治理能力现代化、服务

经济社会高质量发展、服务人民群众幸福生活等各个方面的重要

支撑作用。

（五）宣传知识产权法律法规和基本知识，引导公众严格保

护和合理运用知识产权。探索通过图文音视频等新媒体形式开展

各具特色的宣传普及活动，促进社会公众尊重知识、崇尚创新、

诚信守法、公平竞争的知识产权文化意识提升，积极建设促进知

识产权事业高质量发展的人文社会环境，为开创知识产权强区建

设新局面营造良好氛围。

五、主要活动

（一）多样化宣传活动。各组委会成员单位结合职能职责，

积极采用宣讲、咨询、展览等形式组织对象化、分众化、互动化

的宣传普及活动。

（二）重点走访宣传。各组委会成员单位根据自身实际走进

永川区重点企业、重点园区，多渠道、多方式宣传知识产权相关

法律法规，增强宣传实效。

（三）加强执法检查。各组委会成员单位结合单位实际，开

展专项执法检查，加强知识产权保护，营造良好创新环境。

（四）强化媒体宣传。在渝西都市报、永川电视台对知识产

权保护、宣传周活动等进行宣传。

六、工作要求

（一）加强组织领导。各组委会成员单位根据本工作方案，

结合工作实际，细化宣传周活动方案。严格贯彻落实中央八项规

定精神，改进工作作风、注重活动内容、杜绝形式主义、厉行勤

- 4 -

俭节约。

（二）创新活动方式。在做好新冠肺炎疫情常态化防控工作

的前提下，面向创新主体、机关工作人员、青少年及社会公众等

不同群体，采取线上线下多样化方式，科学稳妥、安全有序地开

展知识产权宣传。注重对媒体宣传、论坛活动等宣传阵地的规范

化管理，夯实主流思想舆论，确保意识形态安全，切实增强宣传

工作实效，形成全区集中开展宣传周活动的良好态势。

（三）认真总结经验。活动结束后，各组委会成员单位要认

真做好总结工作，从宣传报道、活动效果、取得的经验和存在的

问题等方面系统总结，提出下一步做好知识产权工作的建议意

见，于 2022 年 5 月 10 日前将总结以纸质件和电子文档形式报送

区市场监管局。

附件：2022 年重庆市永川区知识产权宣传周活动组委会成员

单位

重庆市永川区人民政府办公室

2022 年 4 月 9 日

（此件公开发布）

- 5 -

附件

2022 年重庆市永川区知识产权宣传周
活动组委会成员单位

主任单位：区市场监管局

成员单位：区委宣传部、区发展改革委、区教委、区科技局、

区经济信息委、区公安局、区司法局、区农业农村委、区商务委、

区文化旅游委、区卫生健康委、区政府外办、区国有资产管理中

心、区林业局、区法院、区检察院、区科协、永川海关

组委会办公室设在区市场监管局，具体负责宣传周期间各项

工作。